
協議事項（３） 形原地区支線バスの事業継続について 

形原地区支線バスにおける、令和３年度以降の事業継続について、 

この内容で運⾏を継続してよいか、協議・承認いただきたい。 
 

路線名 形原地区支線バス 

運⾏期間 令和３年度から令和７年度までの５年間の運⾏継続 

運⾏事業者 令和３年１月頃 公募型プロポーザルにより選定予定 

継続理由 平成２７年４月の運⾏開始から、地域協議組織において、主体的に利⽤

促進イベントなどを実施し、利⽤者を順調に増加させてきた。地域の高齢

者、移動困難者にとって、病院、買物等への欠かせない交通手段となってい

る。 

運賃 １乗⾞１００円 小学生５０円  

未就学児・障がい者等１人での乗⾞が困難な方の介助者１名無料 

運⾏⽇ 週３⽇（火・木・土曜⽇）  ※年始（1/1〜1/3）運休 

運⾏本数 １⽇６便 

接続する 

公共交通機関 

鉄道（名鉄蒲郡線 形原駅、三河⿅島駅） 

路線バス（形原駅前、⿅島） 

その他 運⾏計画の変更なし（別紙時刻表のとおり） 

 

資料３ 



形原地区支線バス「あじさいくるりんバス」運行の事業評価 

 

 

〇利用者数 

年度 利用者数 1 便あたり利用者数 

H27 3,160 3.38 

H28 3,895 4.22 

H29 4,983 5.39 

H30 5,393 5.84 

R1 4,836 5.17 

R2（11 月末時点） 2,496 4.00 

 

〇イベント等の取組み 

公民館だよりでの情報発信（毎月） 

保育園児ぬりえ大会（毎年） 

蒲郡まつりでの展示 PR（毎年） 

（年間）5,000 人達成イベント（H31 年 3 月 23 日） 

（累計）10,000 人達成イベント（H29 年 11 月 9 日） 

 

〇運行の改善（運行ルート・停留所の変更） 

H29 年 2 月 「かんだ整形」追加（「一色」移動） 

「宝喜神社」廃止 

H30 年 4 月 「かたはら児童館」追加 

「東中田」、「形北保育園東」廃止 

 

〇収支率 

平成 30 年度 11.1％ 

令和元年度  12.4％ 

⇒収支率向上を図るため、車両広告事業、停留所広告事業を実施 

 

 

◎地域協議組織が主体となった周知・利用促進活動の取組みや停留所の見直し

により、運行開始から利用者数は増加している（令和元年度、２年度は、新型

コロナウイルスの影響で減少）。形原地区では広く認知され、病院・買物利用

に日常的に利用されており、地域住民の欠かせない移動手段になっている。 



形原あじさいくるりんバス路線図

形原地区あじさいくるりんバス
平成３０年４月１日版

■路線図■

■バスの利用方法■

○発車時刻前までに

バス停に行きます。

○バスに乗車します。

○運転手に行き先を

伝えます。

○運賃箱に運賃を

入れます。

○目的地のバス停で

降ります。

あじさいくるりんバス

乗ってみよう！育てていこう！みんなのあじさいくるりんバス

■運行日■

■料金■

火曜・木曜・土曜

（運休日：1/1～1/3）

１１１１乗車乗車乗車乗車１００１００１００１００円円円円 小学生５０円

１人でのご乗車が困難な方

の介助者１人分：無料



停留所名 第1便 第2便 第3便

形原公民館形原公民館形原公民館形原公民館 8:20 10:55 14:10

春日浦県営住宅 8:22 10:57 14:12

北浜海岸入口 8:23 10:58 14:13

北浜市営住宅 8:24 10:59 14:14

前野口 8:26 11:01 14:16

市川漁網前 8:27 11:02 14:17

名鉄三河鹿島駅 8:28 11:03 14:18

岩上神社 8:32 11:07 14:22

金平 8:34 11:09 14:24

一色 8:35 11:10 14:25

かんだ整形外科 8:38 11:13 14:28

一色 8:39 11：14 14：29

８区集会場入口 8:40 11:15 14:30

形原温泉 8:42 11:17 14:32

大門 8:43 11:18 14:33

出口 8:44 11:19 14:34

あおば内科前 8:45 11:20 14:35

形中大鳥居 8:47 11:22 14:37

森観音 8:48 11:23 14:38

かたはら児童館 8:51 11:26 14:41

形原神社 8:53 11:28 14:43

ユトリーナ 11:31 14:46

Ａコープ形原店 8:57 11:36 14:51

しあわせ会館口 8:59 11:38 14:53

東上松 9:00 11:39 14:54

東戸甫井 9:02 11:41 14:56

サンカイ前 9:04 11:43 14:58

中町 9:05 11:44 14:59

上音羽 9:06 11:45 15:00

名鉄形原駅 9:07 11:46 15:01

蒲信形原支店前 9:09 11:48 15:03

形原公民館形原公民館形原公民館形原公民館 9:11 11:50 15:05

停留所名 第1便 第2便 第3便

形原公民館形原公民館形原公民館形原公民館 9:35 12:15 15:25

蒲信形原支店前 9:37 12:17 15:27

名鉄形原駅 9:39 12:19 15:29

下音羽 9:40 12:20 15:30

サンカイ前 9:41 12:21 15:31

東戸甫井 9:43 12:23 15:33

東上松 9:45 12:25 15:35

しあわせ会館口 9:46 12:26 15:36

Ａコープ形原店 9:49 12:29 15:39

ユトリーナ 9:53 12:33 15:43

形原神社 9:56 12:36 15:46

かたはら児童館 9:58 12:38 15:48

森観音 10:00 12:40 15:50

形中大鳥居 10:02 12:42 15:52

あおば内科前 10:03 12:43 15:53

出口 10:04 12:44 15:54

大門 10:05 12:45 15:55

形原温泉 10:08 12:48 15:58

８区集会場入口 10:09 12:49 15:59

一色 10:10 12:50 16:00

かんだ整形外科 10:14 12:54 16:04

一色 10:15 12:55 16:05

金平 10:16 12:56 16:06

岩上神社 10:18 12:58 16:08

名鉄三河鹿島駅 10:21 13:01 16:11

市川漁網前 10:22 13:02 16:12

前野口 10:23 13:03 16:13

北浜市営住宅 10:25 13:05 16:15

北浜海岸入口 10:25 13:05 16:15

春日浦県営住宅 10:26 13:06 16:16

形原公民館形原公民館形原公民館形原公民館 10:28 13:08 16:18

※ユトリーナは開館時間にあわせて経由します。

時 刻 表

右回り左回り

形原あじさいくるりんバス時刻表

■問い合わせ先■
○運行に関すること 蒲郡市交通防犯課蒲郡市交通防犯課蒲郡市交通防犯課蒲郡市交通防犯課 ０５３３０５３３０５３３０５３３－－－－６６６６６６６６－－－－１１５６１１５６１１５６１１５６

○運行状況に関すること 豊鉄豊鉄豊鉄豊鉄タクシータクシータクシータクシー株式会社株式会社株式会社株式会社 ０５３３０５３３０５３３０５３３－－－－６９６９６９６９－－－－３２１１３２１１３２１１３２１１


